nem. in fin. C. de probat. & Bald. & Alexand. & communiter Doct. in l. nam postea quam. 9. in princ. ff. de iur. iur. & in l. eleganter. 23. §. si quis post trans. 3. ff. de cond. indeb. & prædictis adde Bald. in l. diffamari. §. colum. 2. versic. modo hic quare unum, & c. C. de ing. manu. & Bart. in d. l. fin. ff. pro suo. VERO MILITÆ exceptiones ¶ peremptoriæ quandoque requirunt altiora rem indagem, quas declarat Bartol. in l. si se. 4. §. condemnatum. 6. & ibi etiam Alexand. in §. colum. ff. de rei iud. quo casu si opponantur ante litem contestat. non impediunt processum, sed iudex debet eas referuare ad merita causæ, & procedere ad vltiora, text. est, & ibi Bartol. in d. l. nam postea quam. 9. de iur. iur. & ibi etiam Bald. & communiter Dd. in l. si quis. 11. C. de posit. & Bart. Alexand. & Dd. in l. ille à quo. 13. §. si de testamento 2. ff. ad Treb. & Canonist. inc. cum contingat. 36. de off. deleg. & Bart. in l. si is à quo. 3. ff. vt in poss. leg. & Bart. in d. l. fin. ff. pro suo. & habetur in decis. 3. consil. Neapol. quæ loquitur de exceptione præscriptionis, de qua etiam Bald. in l. per hanc. 4. colum. 2. C. de tempor. appellat. ¶ Quid autem operatur ista referuatio exceptionum ad merita? Dic, quod si in processu iudicii apparebit istas exceptiones esse veras, & militare, quidquid ante factum est, non valebit. & omnia acta habebuntur pro non factis, ita dicit Bart. 1. in d. l. ille à quo 13. §. de testamento. 2. ff. ad Trebellian. Dicuntur ¶ autem 15 requirere altiore indagem, quando non sunt liquidæ, nec de facili possunt liquidari, secundum Baldum & Moder. in l. nam postea quam. 9. de iur. iur. & per Bartolum, & Alexand. in d. l. 4. §. condemnatum. 6. ff. de rei iudic. Vnde si opponens offert se paratum incontinenti probare exceptionem, vt quia habet instrumentum, vel alias probationes paratas; tunc impedit litis contest. & non referuatur, secundum Bartol. in d. l. ille à quo. 13. §. si de testamento. 2. ad Trebel. & Abb. in d. c. cum contingat. eod. rem. fin. de off. del. & est decisum in decis. 63. consil. Neapol. Hodie tamen in Regno est facta prouisio circa istas exceptiones, vt si quis opponat eas ante litem contestat. debeat illas liquidare & probare intra 5. dies, alias censetur referuare ad merita causæ, vt est decisum per regiam prag. quæ incipit: *comparenti*. & sic illud verbum, *in continenti*, quod est de iure communi, est hodie in Regno declaratum per quinque dies. Est etiam & alia noua prouisio per aliam prag. quæ incipit: *quicumque*. qua cauetur, quod opponens aliquam ex prædictis exceptionibus. si illam non probat saltem semiplene, punitur pro qualibet vice ad 15. arenos. ISTVD autem, ¶ quod dicitur, QVOD exceptiones peremptoriæ POSSVNT opponi VSQVE AD SENTENTIAM, est de iure communi, sed per regni constitutionem, quæ incipit: *litem legitima*, & c. debent opponi intra biduum post litem contest. & est contestata in regno illa

illa l. *peremptoriae C. sent. rescin. non pos. ut d. gloss. in d. consl.* Tamen communiter hodie in communi stylo curiarum non seruatur illa constitutio. quantum ad hoc, sed potius seruatur contrarium: scilicet illud, quod dicitur ius commune, quod est æquius: & sic istæ exceptiones peremptoriae opponuntur vsque ad conclusionem: & similiter instrumenta, iura, & alia cautela produci possunt vsque ad conclusionem, secundum formam *c. cum dilectus. 9. de fid. instr.* & hoc potest colligi ex regia pragmat. quæ incipit: *cursum dilationum.* quæ concedit vltimo loco post repulsum terminum ad producendum iura, cautelas, & scripturas, & per dictam pragmat. tanquam nouissimam videtur alterata dispositio *d. consl.* & ita seruatur. SUNT etiam quædam exceptiones, quæ possunt opponi etiam post sententiam: & sunt illæ, quæ non in totum eneruant sententiam, sed illam modificant: prout est exceptio, ne quis conueniatur & exigatur, nisi in quantum facere potest. Item, exceptio inuentarii facti in hæreditate, vt not. Bartol. *in d. l. 1. C. de iur. & facti. ignor.* & Bartol. Alexand. & Dd. *in l. ex diuerso. 17. §. fin. ff. sol. matr.* & Bald. *in l. exceptionem. 19. colum. pen. versic. sunt quadam, &c. de probat.* & Paul. de Castr. *in consil. 166. colum. 3. versic. sed si queritur, in 2. volum.* Sunt etiam multi alii casus, in quibus peremptoria exceptio potest opponi, etiam post sententiam, quos numerat gloss. & ibi etiam Bald. *l. 1. C. de iur. & facti. 19.*

[Exceptiones peremptoriae, an, & quando post latam sententiam opponi possint, & quænam exceptiones post sententiam, ad impediendam executionem opponi possint, & à quibus, plene, & luculenter tractat Alexand. Trentacinq. *in utilif. suis resolut. pract. libr. 2. titul. de except. resolut. 1.*]

VLTIMO in hac materia est sciendum, quod in Regno habemus vnã exceptionem, quæ appellatur HOSTIA, & habet locum, quando aliquis est submonitus ex parte regis, vt vadat in exercitum regis ad pugnam contra hostes: nam si contingit interim hunc ab aliquo conueniri vel citari, siue in causa ciuili, siue criminali, habet spatium 15. dierum, antequam vadat ad exercitum: & 1. post reuersionem: & totum illud tempus, quo stat in exercitu, & infra hoc tempus supersederet in causa, & non procedit contra eum, nec potest contumax reputari, sed si aliquis sponte accessit ad exercitum sine vocatione, habet solum illud tempus, quo stat in exercitu, & non illos 15. dies. Vnde si interim citatur, potest quilibet suus consanguineus comparere & allegare qualiter citatus degit in exercitu Regis pro expeditione militiæ: & opponere potest exceptionem hosticam, & probato hoc gaudebit induciis prædictis: de

hoc est conf. Regni, quæ incipit *hostici*, & ibi Andr. de Isern. & Mod. Ceterca in materia exceptionis dic, vt per Specul. *int. de except. per totum.* & per Angel. Arct. *Inst. de except. per totum,* & per Abb. & Felin. *extr. de except. per totum.* Hæc solum pauca volui attingere pro colligendis aliquibus floribus magis quotidianis in practica: præsertim ad introductionem iuuenum. Sequitur decimum & vltimum membrum huius primæ partis, scilicet Litis contestatio: *Robers. Marant. V. l. D.*

De exceptionibus oppositis in curia Mercatorum.

ADDITIONE Posteaquam in materiam exceptionum incidimus, non extrarem videbitur & hic addere tertiam partem meæ praxis iudicialis (vt alias pollicitus sum) in qua de admittendis vel repellendis exceptionibus in curia mercatorum habebitis. Quare sciendum est, quod regulariter exceptionum materia producit ex æquitate scripta, & ipsa æquitas est materia habilis ad producendum exceptionem, & cum in ipsa æquitate funderetur, *l. qui æquitate. 12. ff. de dol. except. ad 10.* quod quoties æquitas non dicitur, non datur exceptio, *d. l. æquitate.* & concludunt omnes (anonista *in rubr. extr. de except. & Angel. Arct. eod. tit. in rub. numer. 10.* & vt exemplis prædicta intelligas, percipito exemplum horum: (amantissime Lector) singe enim, quod quis dolo me induxerit per stipulationem ad aliquid promittendum, certe de iure ciuili remaneo obligatus, & contra me oritur actio: sed considerans Prætor satis iniustum & absurdum fore quem reportare lucrum ex suo dolo cum iactura aliena, naturali æquitate motus, doli exceptionem introducit, vt dicit text. *in l. quo lucidius. 1. §. ideo autem 1. ff. de dol. except.* Ira quod si agit ille contra me, licet de iuris rigore sim obligatus, poterò tamen exceptionem doli obicere, & erotutus, & sic ista exceptio fundatur super æquitate, & hæc opponitur inter mercatores, intelligendo tamen, vt procedat de ea exceptione doli; quæ non succedit in locum non numeratæ pecuniæ exceptionis; quia illa inter mercatores non opponitur, vt infra dicitur. Sed intelligas de aliis speciebus exceptionis doli (vt de illa, quæ oritur tempore contractus; & quia dolo me induxisti ad contrahendum, & de illa, quæ succedit in locum facti, siue intentionis) quas exceptionum species late declarat Angel. Arct. *in §. 1. Inst. de except. num. 7.* Et postquam in exceptionis doli materiam incidimus, QUOT MODIS DOLVS COMMITTATUR videamus, vt sciamus, quando dicta exceptio sibi locum vdicat, & quando non: in quo annotandum reperio, quod

multis committitur. ALIQUANDO ante contractum (vt quando dolus ipse dedit causam contractui) vt l. i. ff. de dol. except. & l. dolo. § C de iur. stipul. ALIQUANDO committitur dolus tunc temporis, quo res promissa & in stipulationem deducta petitur, licet antea nullus dolus fuerit commissus (verbi gratia, si aliquis agit in iudicio contra aliquem tunc exceptionem, qui scit sibi competere exceptionem, vel agit contra æquitatem, ex qua conuenus erat tutus) nam licet à principio tempore celebrati contractus non dicatur dolum fuisse commissum; quia nullus dolus, nullaque machinatio interuenit, tamen dicendum est, quod cū agit in iudicio, & litem super dicta petitione contestatur, dolo malo facere videtur, ex eo; quia perleucrat petere ex dicto contractu inutili: vt est tex. in d. l. q. 10 lucidius. 1. (alias palam. 2.) § circa 3. ff. de dol. except. & l. qui æquitare. 12. eod. tit. ex quo notandum est, quod quoties quis est tutus aliqua exceptione, vt pacti de nō petendo, vel alia æquitate; & tamen aduersarius sciens dictum exceptionem, seu æquitatem illi cōpetere, contra eum agit in iudicio, & deducit ius suum, & oritur exceptio doli statim quam primum actor fuerit super sua petitione litem contestatus, & non prius; quia petendo q̄ poterat tolli exceptione, videtur in dolo versatus: & hoc verū est (vt dixi) in eo, qui agit, & scit vel scire debet reum, quem cōuenit, esse tutum exceptione: (vt supra dixi) secus est in eo, qui ignorat (vt hæres) qui est in ignorantia probabili, l. qui in aliorum. 42. ff. de regul. iur. quia si non scit, vel scire non debet, non præsumitur in dolo versari. & per consequens non obstat exceptio. ALIQUANDO dicitur dolus committi posse contractum (vt si opera creditoris debitor perdat pecuniam, quam soluturus erat) l. si opera. 0. ff. de dol. except. & l. viro atque uxore. 39. eura ibi not. ff. solut. matr. Illud etiam in mediū afferendum est esse non modicæ utilitatis est, CONTRA QUEM talis exceptio INTENTARI POSSIT: & in hoc sciendum est, quod exceptio doli ex parte eius, cui opponitur, est personalis, in tantum, quod opponitur cōtra dolum, & non contra alium l. palam. 2. § sequitur. 1. ff. de dol. except. & istud est verum, quod opponi possit cōtra quemcumq; committentem, & agit, siue sit maior, siue pube, siue pupillus doli capax, vt l. apud Celsum. 4. §. de dolo. 22. ff. de dol. except. & siue sit masculus, siue femina, vt d. l. apud Celsū 4. §. sed & si mulier 21. sed aduertendum est, q̄ aliquando contra agentem non solum potest excipi de dolo suo, sed etiam de dolo alieno; & tunc eius in suis exceptionibus, debet deducere & specificare, & probare dolum ipsius, ex cuius dolo ille, qui agit, tenetur (vt puta dolus defuncti nocet hæredi) q̄ intelligas, vt plene declarat Ang. Ar. t. in § felix, in vers. quæro ad extra Inj. de ar. & habetur in d. Pompon. 13. §. cum quis 1. ff. de acq. poss. Ex parte autem f̄ eius, qui opponit, exceptio doli est in rem: vt est tex. in d. l. palam. 2. §. lane. 2. ff. de dol. except.

& ideo ad quemcumq; transit res, supet qua cōmissus est dolus, transit exceptio (vt puta, si quis conuenit à fure, raptore, vel alias dolum committente in re, quæ petitur) ex eo; quia possidet cōuentus, potest excipere doli exceptione, ita quod non queritur, aduersus quem sit commissus dolus, sed an sit commissus dolus in ea re, quæ petitur, arg. l. res alienas 28. ff. cum ibi not. C. de rei ven. sed iit: consequens est dubitare, si an singularis successor si agit, possit repelli per except. doli, & sic an dolus auctoris nocet singulari successor? regula est negatiua, quod regulariter dolus sui auctoris non nocet sibi, vt est tex. in l. apud Celsū 4. §. de auctoris. 27. ff. de dol. exc. Fallit hæc regula in pluribus casibus. Primo, si successor singularis vult vti accessione sui auctoris, vt d. §. de auctoris. Secundo fallit, si non vult vti d. exceptione; tamē habet causam lucratiuam, vel quasi, vt d. §. de auct. Tertio fallit, quando de suo dolo conuenitur, vel parti excipitur, vt ibid. Quarto fallit, vbi cumque res reuersura est in continenti ad auctorem dolum, vt ibid. Quinto fallit, vbi exceptio cōtraheret rei vt ibid. Sexto fallit, vbi cumq; dolus commissus est in actionis acquisitione: nā cui cumque successor vti obstat exceptio, vt d. l. apud Celsum. 4. §. si quis. 29. & §. si de auctoris. 27. & §. in hoc 17. Aduertendum tamen est ad id, quod dictum est supra in 2. fallent. quod dolus auctoris nocet singulari successori habenti causam lucratiuam, quod est intelligendum si agat: quia contra eum potest opponi exceptio de dolo auctoris; secus autem si se defendat, vt est gl. not. in l. apud Celsum. §. si quis auctem ex causa legati 28. & not. Ang. in l. pure §. si eum. 5. eod. tit. aduertit Ang. Arct. in §. 1. Inst. de except. n. 10. versic. aduersus tamen & est tex. in l. sicut æquum. 39. ff. de ar. empt. & vbi late Doct. scrib. in l. vitia. 11. C. de acquir. pos. vbi Bal. & Sal. & alii optime declarant. sed sine fore adhibendum dolum in aliquo contractu celebrato inter aliquos, demum celebratur alius contractus ad confirmationem primi contractus, & in isto secundo contractu nullus dolus fuit adhibitus: modo actor agit ex secundo contractu, an opponi possit exceptio doli ex primo contractu? Paul. de Castr. in consil. 162. visis & ponderatis omnibus. col. 1. lib. 2. dicit, quod potest excipi de dolo, quia dolus commissus in primo contractu, censetur repetitus in secundo tendente ad eius confirmationem, & sequitur consulendo Aymon Crauet. in consil. 142. numer. 13. sed nunquid est dolus vnus ex sociis nocet alteri socio? Dicas, quod sic, vt per Barto. post Flor. in l. si de communi. 10. ff. si ser. vend. licet socius contra socium habeat regressum, vt ibi. Sed si an exceptioni doli possit renunciari Specul. 27. intit. de renunc. & cons. in versic. Item exceptio doli, numer. 25. tenet, quod exceptioni doli de præterito renunciari potest, sed dolo de futuro nequam potest renunciari, l. si vnus. 27. §. illud nulla. 3. & ibi Bartol. ff. de pact. & Doct. maxime Bart. in l. Aurelio. 20. §. Gaius. 1. ff. de lib. leg. & in l. si quis cum

etiam aliter. 30. ff. de verborum obligat. Et in 7. res fratres. 35. de pact. Et in l. quidam de decens. (alias, ita autem. 5. in §. Iulianus libro vigesimo primo 7.) ff. de admin. tut.

[Exceptionis doli renunciatio, vt subsistat, quæ requirantur, & an generalis renunciatio sufficiat, & an ad dolum futurum extendatur, late profequitur, tam quoad vltimas voluntates, quam contractus, & egregie resoluit Alexan. Trentacinqu. lib. 1. praef. resolut. tit. de dolo resolut. 1. vbi etiam resolut. 2. tradit, quomodo dulus probandus sit.]

28 Sed siuge ¶ inter viuos fieri liberationem, & quietationem generalissimam, nunquid dulus censetur remissus? vide ad plenum per Bart. & Soc. in consil. 169 incip. in praesenti. versic. ex quibus inferendo ad propositum. Et in consil. 190 incip. nemini verbum postremo. cum vers. sequent. in 2. part. Et infra dicam. NEC ABSIMILEM ¶ prædictis putes EXCEPTIONEM

29 SIMULATIONIS, idcirco, vt aliqua de ea dicamus, illud primo sciendum est, quod TRIPLEX simulatio SPECIES reperitur, secundum Baldum in l. cum praticibus. 18. C. de probat. & Bart. in consil. incip. Petrus Nicola. PRIMO siquidem MODO contrahitur simulatio, cum in veritate agitur, quod vnus contractus celebratur; tamen alius celebrari simulatur, C. plus val. quod agitur per tot. Et de cont. empt. Et vendit. l. empti files 9. vt puta in veritate volumus contrahere, & facere contractum pignoris, verum quia creditor dubitat ne cogatur computare fructus in sortem principalem, iuxta l. 1. Et 2. C. de pign. act. simulat contractum emptionis, & licet tali casu non valet contractus simulationis, videlicet emptionis, remanet talis validus contractus pignoris, l. emptio 3. C. plus vale. quod agi. Et in illo vobis 4. de pign. & sic plus valet, quod in veritate agitur, quam quod simulare concipitur, vt in tot. tit. plus val. quod agi. & in ista prima specie simulationis excipiens debet aduertere, vt particulariter deducat, & probeat, qualiter fuit conuentum inter partes, quod in veritate esset pignus, licet fingeretur emptio & venditio. Item, quod incontinenti partes ipsæ celebrauerunt contractum venditionis simulatum: nam si decurrisset interualum temporis, posset dici, quod à prima conuentione non intendebant facere pignus, imo veram venditionem (vt dicitur instrumentum) argumen. l. eum in plures. 62. §. locator horrei. 6 ff. l. ca. & ibi Bart. & Bald. & Sal. & Bar. in l. non solum 8. §. morte. 6 vers. plene ff. de no. oper. num. & lac. Burr. Bald. & Salic. & Ang. in l. pacta quissimam. 12. C. de pa. 7. & hæc species simulationis opponi potest etiam inter mercatores; quia æquitatem sapit, l. 1. ff. de dol. mal. Et ment. excepte. SECUNDO MODO dicitur contractus simulatus, & fit, quando in veritate celebratur contractus, & modico tempore debet durare (quia forte debet fieri retrovenditio statim) vt l. qui. 4. §. si ab ignoto. 2. ff. de marum. ff. intelligendo si expresse per

pactum ita sit promissum, & istæ contractus ex sui apparentia non præsumitur simulatus, imo est permissus, & valet in forma specifica, vt est text. in l. si fundum. 2. C. de pac. inter empt. Et vend. Et ibi not. nisi alia coniectura concurreret, quam quod infra certum tempus teneatur retrovendere (puta, quia interuenit paruitas pretii, respectu valoris rei iuxta gloss. not. in l. in princ. ff. de superfic. & quod venditor indigeret pecunia, & pecunia peteretur mutuo, & pactum de retrovendendo, quo ad certum tempus tantum, & elapso termino, quod non posset retro emere, & quod non posset retro emi antequam transeat certum tempus) Ex his enim omnibus præsumitur contractus simulatus, & magis præsumitur celebratus, vt creditor interim durante illo tempore lucratur fructus, & sic potius fit pignus, quam vera venditio. Sin autem non constaret de originali mutui petitione; tunc ex tali pacto de retrovendendo non iudicatur contractus simulatus, etiam si ibi esset paruitas pretii, respectu rei venditæ, & quod sit factus cum vsuratio, secundum Dd. in c. ad nostram. 5. de empt. Et vendit. Et in l. emptio 3. C. plus val. quod agi. TERTIO, ¶ dicitur contractus simulatus & imaginarius, quando apparenter fit contractus, in mente autem fit, & agitur, quod nihil fiat inter partes, & per hoc loquitur l. nuda. 55. ff. de contrah. empt. Et l. imaginaria. 16. ff. de R. I. & omnibus istis modis habet locum dicta exceptio inter mercatores. Sed illud non videtur reticendum, ¶ quomodo potest allegari simulatio contractus, cum eam allegando quis alleget turpitudinem suam? quo casu non est audiendus Bart. in l. iusurandum quod ex conuentione 17. §. fin. ff. de iur. iur. dicit, quod debet quis agere rei vendicatione ad rem, super qua fuit simulatio commissa, & si opponatur, quod ei fuit res vendita, replicari potest, quod venditio fuit simulata, & imaginaria: tunc licet allegem turpitudinem meam, sum audiendus, quia non al. ego eam ad fundandum intentionem meam, sed allego eam ad condauuandum intentionem meam. Item ego allego eam contra eum, qui fraudem participauit. Item ego, qui allego, tracto de damno vitando, ille vero de lucro igitur, sum audiendus, l. apud Celsum 4. §. Marcellus 13. ff. de dolo except. non autem secundum eum possum petere rescindi dictam venditionem allegando fraudem vel simulationem, quæ principaliter fuerit ad fundandam intentionem meam, & allegarem ex consequenti turpitudinem meam, & istam doctrinam Bart. sequitur Ang. Arer. in §. 1. in fin. de exc. de cuius veritate vide de. Vital. de Camb. in tract. claus. in claus. rei non sic gestæ in tit. quis possit iurare. seu allegare contractum simulatum. ff. 388 & Bald. in l. cum profectaris. 4. C. de rei. oc. do. rat. vbi dicit, quod aut contractus est verus, tamē fraudulentus, & isto casu verum est id, quod dicitur, quod non auditur quis, allegando eius turpitudinem: au contractus est simulatus, in fraudem factus; & tunc bene potest agi de simu-

videtur dicendum, quod possit opponi dicta exceptio inter mercatores ex pluribus; & primo, quia exceptio non num. pec. fundatur ratione naturali, & super æquitate, vt dicit gloss. in rubr. C. de non num. pec. secundo, quia (vt dixi supra) in foro mercatorum habet locum æquitas canonica, sed de æquitate canonica, etiam post biennium opponitur, secundum Ioan. And. in regula iuris, locupletari, de reg. iur. per regulam c. quoniam. 20. fin. de præscr. & sequitur Ioan. Fab. in d. l. in contractibus. 14. C. de non num. pec. & Host. & Ioan. And. & Bart. & communiter Doct. in c. fin. de solus. & Fel. latissime in c. si cautio. 14. de sid. instr. 17. col. nu. 61. & ita fuit decisura in Capell. Thol. dec. 418 & sequitur Bald. in d. l. si ex cautione. 3. & in d. l. in contractibus. 14. C. de non num. pec. & etiam elapso biennio transfertur onus probandi in creditorem, vt dicit Angel. Aret. in §. idem iuris. 2. Inst. de except. sed in contrarium, quod inter mercatores non habeat locum dicta exceptio, allego gloss. in §. fin. quæ incipit, argentarium in Auth. fidei. ff. & pro hac etiam opin. allegatur Bald. in frustra. 6. C. de non num. pec. vbi citat illam gloss. sed pro certo ibi Bald. hoc non dicit, sed Salic. ibi dicit, quod aut mercator vult opponere exceptionem prædictam ex persona sua, & non potest, sed si veller opponere ex persona eius, pro quo intercessit, & tunc potest opponere; & ita intelligitur id, quod ibi dicit Bald. si recte inspiciatur: & ita tenet las per prædicta, in l. qui pecuniam. 30. num. 6. ff. si certum petat. & in l. cum quis. 10. num. 6. C. de iur. & fact. ignor. licet corrupte loquatur in libro meo idem dicit, & latius Angel. Aret. in §. idem iuris. 2. Institut. de except. nu. 15. intelligendo tamen, quando mercator spondisset, ex obligatione debitoris confessio nata: at secus, si simpliciter, vt debitum ab illo debitore creditori debitor spondisset; quia tunc, & debitor, & mercator fidem debiti videntur agnouisse, argum. l. cum fidei. 4. C. de non num. pecun. forte tamen si fas esset loqui contra tot veterum iuris interpretes, dicerem prædicta procedere in campfore tantum, vt dicti Doctores in locis proxime allegatis exemplificant; at secus in simplici mercatore, qui vt plurimum (vt experientia strerum magistra) negociatur non præsentem pecuniam, sed in credentiam, cui si auferatur facultas excipiendi de nõ num. pecun. esset summa iniquitas; & ratio diuersitatis inter campforem, & simplicem mercatorem potest esse; quia campfores solent præsentem pecuniam negociari. Item quia magis eorum fides censetur, & est approbata, adeo, quod magis quis confidit ad æ promissioni, & verbalis campforis, quam mille instrumentis alterius personæ, hinc eorum scripturis plenam fidem adhiberi videmus; vnde non mirum, si ex persona eorum non habeant exceptionem non numeratæ pecuniae; imò quod plus est, etiam campfor habet dictam exceptionem, secundum Baldum in consil. 190 in 2. volum. vbi ponit quæstionem, quod si campfor Venetianus facit mi-

hi literas cambii directas campfori Neapolitano, & soluat mihi ducatos centum per eum habitos à me: si campfor Neapolitanus non vult acceptare literas, & ego habuero recursum contra campforem Venerianum ad rependendum debitum, & ille opponat exceptionem non numeratæ pecuniae, ex illis literis dicit ipse, quod nõ probatur vera numeratio, sed tantum confessio, l. si ex cautione. 3. C. de non num. pecun. nisi campfor confiteatur numerationem, seu saltem non disfitetur, vt ff. si cert. per. l. lecta. 40. & ff. de verb. oblig. l. si stipulatus. 126 §. Chrylogonus. 2. ff. de verb. oblig. & per consequens concludit, opponi posse dictam exceptionem, vnde cogita super prædictis in facti contingentia, & reperi nouissime Beneue. Strach. in tract. de merc. in vlt. pa. nu. 9. fol. 276. tenentem mercatori competere hanc exceptionem, & ultra prædicta vid. as Afflict. in cons. causas. in 4. not. tenentem, quod etiam in literis cambii habet locum dispositio d. l. ex cautione. C. de non num. pecun. vt opponatur exceptio non numeratæ pecun. licet videatur loqui quo ad subscriberentem literis cambii, & sic non de campfore.

[Prædictam sententiam; quod videlicet exceptio non numer. pecun. etiam inter mercatores locum habeat, etiam probat Fachin. lib. 2. controuer. iur. cap. 86. in prim. Plura de hac exceptione in foro quotidie occurrentia, An vbi elicit etiam locum habeat, si quis cum iuramento in chirographo, vel in iudicio, apud acta, vel his verbis, quod non spe numerationis, sed numeratione reuera intercedente, vel in instrumento guaranteegiato, confessus sit, se pecuniam recepisse. Item, si ultra confessionem, etiam pignus dederit. Item si extortaturum: quod contra instrumenta publica nulla opponi possit exceptio: Et quod literæ cambii paratam habeant executionem. Item si quis confiteatur, se accepisse mutuo pecuniam coram testibus. An his omnibus, & aliis casibus, opponi possit dicta exceptio; Et an talis exceptio renunciari possit. Et in quibus casibus & contractibus ea locum nõ habeat, Et an, & quando post biennium opponi possit. Quando item, & in quibus temporibus a creditore, qui confessus est, se mutuum à debitore recepisse, proponi debeat. Et an minor, qui iuravit spe futuræ numerationis, vel qui debitori successit, eam post biennium opponere possit, aliasque vtilissimas quæstiones ad hæc n. etiam pertinentes, vide in practicis Resol. Alex. Trenzacin. lib. 3. tit. de solutionibus. resol. 20. & apud Fachin. dist. lib. 2. controuer. iur. cap. 81. & sequentibus.]

Sed illud ¶ etiam pulchrum est videre; nunquid ³⁶ EXCEPTIO PERIURIUM repellat agentem etiam in foro mercatorum? & dicendum est, quod sic, imò à fortiori; quia vt dixi, in curia mercatorum agitur de bono, & æquo, & seruat æquitas, modo sic obseruare promissa est iuris naturalis, & æquitatis naturalis, vt est tex. in l. huiusmodi. 1. ff. de pact. ibi, dum dicitur, quod edictum de pactis, arguas naturalis est.

Quid enim tam congruum est fidei humanæ quam pacta seruari? & si non obseruantur pacta, est contra naturalem æquitatem, vt in d. l. 1. à contrario sensu, & firmat Bértran. Doct. Cast. in consil. 51. in 1. libr. num. 12. vbi dicit, quod contra ius gentium, & naturale est procedentia ex ore mercatorum irrita facere; ergo qui non seruat pacta maxime iurata (quo casu cit periturus) repellendus est. Sed an dicatur periturus ille, qui promisit soluere intra certum terminum, & non soluit, si post terminum offerat se paratum soluere: dicas, quod non, vt est gl. sing. 32. qu. 1. cap. apud misericordem. & est ratio; quia eo ipso, quod soluit extra terminum, vel offert se soluere, non videtur habuisse animum differendi: vt refert & sequitur Lanfranc. in c. quoniam contra. 11. in verbo, deposuit. nu. 136. de prob. sed aduertendum est ad id, quod supra dixi; quoniam Doct. Canonista in c. intelleximus. 7. ext. de iudic. tenent, quod periturus non repellitur ab agendo: sed Specular. in tit. de actio. § 1. vers. Item quod est periturus tenet, quod periturus indistincte repellatur ab agendo, Lud. Roman. in sing. 493. incipit usque concordando opinionem dicit, quod aut quaritur, an periturus in vno, repellatur ab agendo in alio penitus diuerso? & tunc procedat opin. Can. aut quaritur, an periturus in eadem re, quæ petitur, repellatur ab agendo ab ea? & isto casu procedat opin. Specular. tenentis, quod periturus repellatur ab agendo, allegat tex quem: ita intelligit in l. si quis maior. 41. C. de transact. & in tenet Bald. in rep. l. iusurandum. 2. ff. de iurciur. & Feh. in d. c. intelleximus. num. 6. de iud. Sed quatenus dixi, quod licet quis sit periturus non soluendo infra terminum: tamen si offert se soluturum post terminum, purgat illud peritium: in hoc contradicere videtur text. in d. l. si quis maior. 41. C. de transact. vbi clare colligitur impediri purgationem moræ, sed ne inaniter dixerim, id est aduertendum, quod de æquitate canonica, per illam gloss. in c. apud misericordem 32. qu. 1. admittitur purgatio moræ, & ita eam intelligit Alexand. in d. l. si quis maior. quem omnes sequuntur, & ex hoc pulchre inferebat Th. Parp. in repet. dist. l. si quis maior. in 23. not. in fin. quod cum inter mercatores proceditur de æquitate, iuris apud eos omisis, vt constitutum est inter eos, non immerito dicendum erit admitti moræ purgationem: quia secundum eum moræ purgatio adinuenta est de æquitate, & impeditur solum de rigore, in l. seruum. 91. §. sequitur. 3. (ibi: ex bono, & aequo) ff. de verbor. obligat. citat decisionem Alexand. in terminis (vt verbis eius vtat.) in l. & si post tres. 8. in princip. ff. si quis. caut. ibi dixisse, inquit, quod ibi impeditur purgatio, vbi seruat rigor, & vbi obseruatur æquitas: procedit illa regula, quod si non nocet, & alteri prodest, de facili debet concedi, l. si finita. 15. §. item videamus. 9. ff. de damn. insect. intelligit tamen prædicta procedere eum causa, quod possit mercator moram purgare, nisi probato interesse ex aduerso, vnum tamen scire

non omittas, quod in Regno isto extat ritus magna caritæ vicariæ, quo cauetur, quod comparens debitor eum sacculo paratus, purgat omnem moram, & euitat omnem pœnam, & incipit ritus: Item si aliquis vel aliqua citatus vel citata, & sic res non habet difficultatem. Nisi si debitor renunciasse ritui de purgatione moræ, vel facultati purgandi eam vt fieri saepe assolent, quia eo casu cessat purgatio, secundum Bald. & Salic. in l. negotium. 12. C. de contrahend. stipulat. Et alias (dum essem auditor in toto statu principatus Saurini) dicebam ex hac limitatione, quod si quis promiserit centum in duabus pagis, seu randis, & si non soluit in prima, possit totum peti, & debitor totum teneatur soluere, renunciando facultati purgandi moram: quod totum licite peti potest, & totum debitor (quod alias non admitteret, etiam existente pacto) pet ea, quæ dicit d. lat. in l. si xulam. 8. ff. de verbor. obligat. in ea quæstione de promittente Stichum, & si non dederit centum nomine pœnæ, & super hoc fuerunt consulti magni practici in ciuitate Neapoli, & vt ego dixi, consuluerunt, & quod esset excussio inter mercatores, tenet Dec. in d. c. ex parte. 13. el. 2. de off. del. 2. col. Celsare & etiam inter mercatorem excussio in exceptionem, inquit gl. in Auth. de fideiuss. §. argentariorum. quæ ad literam sequuntur Bald. & Sal. in l. frustra. 6. C. de non num. pecun. & Bald. repet. in l. fin. ad fin. C. de sal. & Angel. Arer. in c. item si quis in fraudem. 6. col. de act. & eis ad stipulatur Boer. in decis. 221. 2. parte. nu. 25. sed è recentioribus Negus. in tractat. de pig. in 1. membro. 8. part. num. 28. dicit, quod duplex est modus excipiendi de excussione: vno modo respectu ordinis iudicarij: quia de ordine iudicij est, quod prius excutiantur bona principalis debitoris, quam possit agi hypothecaria contra tertios possessores, & similibus casibus, & isto casu (dicit ipse) quod non habet locum exceptio excussio nis per mercatores: Altero modo opponitur exceptio excussio nis respectu interesse non habito respectu ad ordinem iudicarium, nec ad præpostertationem, sed consideratur interesse tertij possessoris, quod consistit secundum eum, in hoc (vt si debitor principalis sit soluendo, ipse exigatur) antequam molesteret tertius possessor: & isto casu talis exceptio excussio nis habet locum etiam inter mercatores, & ita dicit intelligenda dicta Bald. in l. si duobus. 3. fin. §. sed & si quis 1. C. communia de leg. 1. col. vers. fuit à me quaesitum & Alexand. in l. si constante 24. 11. colum. ff. solut. matr. in 2. qu. 2. partis. dum dicitur, quod exceptio excussio nis non solum concernit ordinem iudicij, sed etiam interesse partis, & ex hoc inferri bene fuisse conclusum per Corn. in consil. 55. in 3. lib. in litera S. dum dixit, quod in causa, in qua debet procedi sola facti veritate inspecta, non debet, nec potest opponi exceptio excussio nis respectu ordinis, sed ea nõ obstatè poterit in simul, & cumulatim agi contra debitorem, & tertium possessorem, & in eodem

dem iudicio discuti de bonis principalis debitoris, & tertij possessoris. Nouissime huc opinionis assentit Beo. Strach. in tract. de merc. in ult. part. nu. 8. & ita alias ego concludebam in 1. glof. huius operis; nunc autem dico, quod si recte considerentur verba Negus. nullum videtur habere scopum; nam secundum eum potest dari casus, quod potest excipi de præposteratione, seu de ordine iudicij, non dato interesse partis, contra dicta Alex & Bald. vbi supra, & potest dari casus, in quo opponatur de discussione, habita consideratione solum ad int. esse partis; & tamen non potest opponi exceptio excussionis, nisi opponens incertus; quia talis exceptio concernit ordinem iudicij cum interesse partis, vt testatur Alex. vbi supra. adeo, quod si opponatur de ordine iudicij & præposteratione ipsius, vbi partis beneficium, vel interesse non consideratur, & recte opponens generaliter (non inter mercatores solum) reijcitur, & sic non potest dari practica talis, quod excipitur de excussione, habito respectu ad interesse tantum, vel habito respectu ad ordinem, non considerato interesse, semper enim interesse respicitur; & sic vel semper admittenda est excussio, vel semper reijcienda, nisi dicamus Negus. voluisse dicere, quod virtus consistit in modo excipiendi, vt si dicatur, & excipiat in tertium possessorem, quod contra ipsum non potest agi; quia de ordine iudicij est prius agendum contra principalem: nam isto calu reijcitur inter mercatores, si vero dicatur, quod sua interest, quod excutiat principalis, & eo repperio non soluendo; tunc agitur contra eum: nam tunc quia solum allegatur interesse, excipi potest: sed adhuc anceps sum. Dicerem tamen, quod si principalis debitor est soluendo, & facilius ad conueniendum, & tertius possessor exceperit, quod stante, quod principalis est soluendo, & est habilis ad conueniendum, non potest ipse molestari; & ideo, quod excutiat ipse, & si non reperiat idoneus, tunc agitur contra eum; tunc potest excipi non ea ratione sola; quia ita sua interest, sed ea; quia quod tibi non nocet, & alteri prodest, cogere facere; l. in summa. 2. §. item Varus. §. ff. de aqua & aqua plu. are. quæ regula etiam inter mercatores procedit, vt in individuo inquit Thom. Parp. in repet. l. si quis maior. 41. C. de trans. in 23. not. in fin. vnde si principalis est soluendo, & habilis ad conueniendum, non est æquum haberi recursum contra tertium possessorem, non enim sibi nocet agere contra principalem debitorem actione personalis, & prodest tertio possessori non vexati, & sic nimitum si cogi potest ad id faciendum, & ita videretur mihi concludendum respectu excussionis inter principalem, & tertium possessorem, sed inter principalem debitorem, & eius fideiussorem, si conueniatur fideiussor, & sic mercator, puto nullam excussionem posse opponi propter præcipuam fidem, quam habent homines promissionibus mercatorum, & campso:um.

[Licet in foro mercatorum summarie, & de equitate procedatur, nec attendatur iuris apices, eoque excussionis exceptionem inter mercatores locum non habere, communiter receptum sit, teste Soarez. in com. opin. lu. E. nu. 346. quam sententiam etiam securus est senatus Pedemontanus, vt prodidit Ant. Tessaur. decis. 166. nu. 7. Item Gail. lib. 2. obs. 27. nu. 26. & alij, relati ab Ant. Heitig. in insigni eius tractat. de fideiuss. cap. 27. de benef. fideiuss. part. 1. n. 281. tamen communi huc opinioni repugnat textus in Nouell. 136. Ideo Alciat. in l. vlt. nu. 32. 33. & 34. ff. si cers. pet. ac Betrazol. in tract. clausular. claus. 40. glof. 4. n. 3. in fin. eam reijciunt. Et dicit Petr. Rebuff. in l. ita stipulatus col. 3. vers. tertio vitatur. ff. de verbor. signif. quod hæc exceptio non sit contra bonam fidem, ideoque merito mercatoribus hanc legem esse commutandam, cum leges sint omnibus communes. l. leges. C. de legib. nec debent, inquit, excipi mercatores a legibus aliorum, nisi quatenus ipsis iuris sunt excepti, l. in d. cap. nu. 285. Pachin. lib. 8. controuers. iur. c. 53. quatuor conclusionibus hanc quæstionem explicat, quas apud eum videre licet. An autem exceptio excussionis, etiam post litem contestat. & in causa appellationis opponi possit. Et quibus casibus locum non habeat, vide apud Gail. d. obs. 27. Item de forma excussionis, an fideiussores, & bono uni possessores ad eam citandi sint, vide Trentacinq. l. 2. pract. resolut. iij. de except. resolut. 4. num. 10. & seqq.]

Exinde ꝑ habitare non modice conuenit, (vt & ego alias in mandatis ciuitatis Salerni in mente Septembri habitati) sänge, quod quidam mercator promisit pro Titio, hoc modo: si Titius non soluerit duccatos centum intra decem dies, soluet ipse: euenit, quod Titius non soluit, conuenitur mercator, vt soluar, dicit mercator nõ teneri; quia promisit, si Titius non soluerit, id est, si iurpellatus non soluerit, quid igitur iuris? & viderit, quod mercator pro se habeat text. in l. fidei. obligari. 16. §. fin. ff. de fideiuss. & ista exceptio interpellationis non facta oritur ex ipsa scriptura promissionis, quæ semper opponi potest, etiã inter mercatores. arg. eius quod dicunt Bar. in l. preitor. 1. §. 21. parui. ff. quod vi aut clam. & Bal. & Sal. in l. ita nobis cordi pudor. 28. C. de adul. & Abb. in c. ex parte 1. l. 2. de off. deleg. vbi dicunt, quod si per statum sunt exclusæ omnes exceptiones; tamen illæ, quæ oriuntur ex eadem scriptura non sunt exclusæ. verum si mortuus fuerit principalis debitor antequam solueret, & iurpellatur, eo casu agenti contra mercatorem non obstat exceptio interpellationis nõ facta; quia mortuo teo, videl. Titio statim apparet verum eisdem non soluisse. vt dicit rex. in d. l. fideiussor. 16. §. fin. de fideiuss. ego autem puto quod illa, quæ primo loco dixi, quod requiritur interpellatio, non habent locum inter mercatores; quia iurpelles (illa verba, si non soluerit) intelliguntur, id est, si fuerit in mora soluen di, vt ff. de const. ꝑ. l. si iur. 16. in fin. quia elapso termino statim mercator dicitur in mora, vt declarat Bald.

42 *in tra. de consil. num. 2.* Sed ¶ quid de exceptione litis pendentiæ dicimus, nu quid inter mercatores opponi valeat? & videtur, quod sicquia talis exceptio habet locum, etiam ad impediendum iudicium summarium, & sic consequens est, vt & inter iudicatos locum obtineat, vt tenet Fel. *in c. exceptionem 12. extra de excep. n. 41.* prædictis conuenit, quod hæc exceptio fundata est super æquitate; quia æquum est quem nõ vexari coram diuersis iudicibus; nam satis apparet constitutum esse, ibi finem iudicium accipere debere, vbi cõprium est, *l. ubi capium. 30. de iudic.* nec aduertatur, quod exceptio rei iudic. & exceptio litis pendentiæ non ad impatiã iudicatur, vt inferit Fel. *in d. c. except. num. 41.* quo fit, vt cum in foro mercatorum licite opponatur exceptio rei iudicata, & litis finitæ, exceptio litis pendentiæ merito opponi possit. Sed audi q. wfo, quid in hoc anticipem me reddidit Barr. *in l. l. verum aëbitorem. 60. ff. de condit. indeb.* dum ibi scriptum reliquerit, quod exceptio litis pendentiæ est inducta ad rigorem iuris civilis, quem sequitur Angel. ab Aret. *in rubr. de excep. num. 27. in fin.* quem rigorem diximus inter mercatores 43 non seruari. Nec ¶ sinere prædicta contabescere, virtus constituti modo opponendi hæc litis pendentiæ exceptione; nam si ex ea processum ad vltimota impedire velis, & vt nullus reddatur non prouiso super ea debet opponi, quod causa non debet etiam diuersis iudicibus agitari, & ne contentiã causæ diuidatur; nam illo casu iudex non prouiso super ea, processus redditus nullus, secundum Paul. de Castr. *in eg. nullus pro sus. 10. 2. eolum. Cod. de iudic.* & firmat Afflict. *in decr. sacri concilij Neapol 354.* vbi colligit hæc differentiam inter exceptionem litis pendentiæ, & ne contentiã causæ diuidatur; nam in prima opposita exceptione, & non admissa, si non appellatur, processus erat validus; secunda vero, etiam non facta appellatione, processus redditus nullus, si non, obstat exceptioe opposita proce- 44 datur. Ad ¶ vnum aduertendum est, quod hæc exceptio in initio processus, & litis opponi debet, vt not. Bald. *in l. p. remptorias. C. sentent. rese. non poss. in fin. & in disp. incip. accus. de iur. b. c. l. & in au. b. sed nouo iure. verj. sed pone in ciuitate. C. de ser. fugit.* & firmat Fel. *in d. c. exceptionem 12. de excep.* sed si in mundanis non fu t opposita in principio litis, sed post litis contestationem, & terminacionem in contentiã samen, licite opponitur dicta exceptio, & habet eandem vim, ac si a principio fuisset opposita; & est ratio; quia in mundanis statim reus cogitur litem contestari propter trigelimum, & hoc per gloss. fin. *in l. Pomp. 40 §. rati. 3. ff. de proc. & Ianoc. in c. pastor. 4. de excep. & Imol. in l. mor. b. 2. §. prisi 4. ff. de vulg. & pup. & firmat Fel. *in c. exceptionem 12. de excep. nu 30. in 10. fallentia.* & secundum eum intelligitur incontinentiãntequam auertatur ad aëus extraneos, licet primo loco dixerit ¶ dum allegauit Bald. *in 1. conf. C. §. quibus. verj. de iud. not.* tunc dicit incontinenti, quã-*

do eodem vtborum contextu. Admittendam etiam fas ¶ est dicere in curia mercatorum rei iudicata ex- 45 ceptionem; eo quia dicitur exceptio litis finitæ, & potest apponi ad impediendum processum. iuxta text. *in c. exceptionis. 1. de lit. contest. in 6. & l. post rem iudicatum. 56. ff. de rei iud.* & habet in se maximam æquitatem, vt sit litium finis. Item opponi potest exceptio transactiois, quæ etiam dicitur litis finitæ, vt *in d. c. exceptionis. 1. & l. fratris. 10. cum ibi not. Cod. de transact. & l. eleganter. 2. 3. §. si quis post. 3. ff. de cond. indeb.* & ibi Barr. Potest etiam ¶ opponi exceptio solutio- 46 nis, quæ etiam dicitur litis finitæ; quia solutione eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio vnde- cunque & qualiter unaque proueniens, *Instit. quibus mod. toll. oblig. in prin. & quod sit litis finitæ, est text. in l. cum quarebatur 13 in fin. prin. ff. iud. sol. ubi l. 1. per illum text. not.* Item ¶ potest opponi acceptilatio- 47 nis, quæ similiter dicitur exceptio litis finitæ, vt *d. l. cum quarebatur in fin. prin.* Item ¶ opponi potest ex- 48 ceptio confessionis factæ in iudicio, quæ similiter dicitur exceptio litis finitæ, iuxta *l. confessos. 1. C. de confess. & l. debitoribus. 31. ff. de rei iudic. & l. confessus. 1. & l. non fateatur 2. & ibi plene Barr. ff. de confess. & est text. in l. post rem. 56. ff. de rei iudic.* Item ¶ potest opponi 49 exceptio renouationis litis iam motæ, quæ similiter dicitur exceptio litis finitæ, vt *l. postquam liti. 4. cum ibi not. per gloss. & Doct. C. de pact. quia renouatiõ litis non solum impedit processum inchoari, sed prius inchoatum, quam exceptio prædicta eompeteret; vt probatur in d. l. postquam liti. 4. cum ibi not. ibi (in saurari) cõcordat cum l. cum mota. 6. C. de transact. Item ¶ potest opponi exceptio pacti, de nou petendo, quæ fundatur super æquitate. §. prætere. 3. In- 50 stit. de excep. & quia etiam dicitur exceptio litis finitæ, & elidit obligationem, vt *d. §. & voluit Barr. in l. si vnus 27. §. pactus. 2. ff. de pact. & Aug. in Auth. de litig. §. omnem (alias) cap. 1. col. 8. tit. 13. ibi (amicabilem) sed hæc exceptio pacti de non petendo non impedit litis contest. ita dixit Ang. *in l. fratris 10. C. de transact.* citat Innoc. *in c. 1. de lit. contest. in 6.* Item ¶ opponi po- 51 test exceptio precij non soluti, vt not. Barr. *in l. si duo. 13. §. si quis. 3. ff. de iur. iurand.* & generaliter loquendo, erat regula indubitata, quod quando aliquid est adimplendum ex parte agentis si agit, potest & debet repelli a iudice iudicij, si primo ipse non offerat, vel adimpleat, quæ sibi incumbunt ex parte sua, *l. ex platio. 3. C. de re permut. & est text. in l. Iulianus libr. 15. 13. §. eff. rei. 8. ff. de actio. empt. ibi (nondum exempto a Ho) facit l. ad litem etiam. 2. §. si ad. cum gl. ff. de ad. edict. quod est notandum; quid in contractibus vltra citioque obligatorijs, agens nunquam auditur; nisi prius adimpleat ex parte sua (vt supra dixi.) Item potest opponi ¶ exceptio iuris vel statutorij obstan- 52 tium contra inuentionem alicuius agentis, & impedit litis ingressum, vt not. Barr. *in l. Aethusa. 15. ff. de stat. hom. & Bald. in l. de quibus. 32. in per. col. ff. de legib.* Item ¶ potest opponi exceptio cessionis bonorum, 53***

vt est text. in l. Item si vnus 17. ff. de arbit. in princ. quia qui cessit bonis, non potest nec agere, nec conueniri; & sic conuenitur, potest iudicium impedire per dictam exceptionem. Reijciuntur tamen in foro mercatorum exceptiones procuratorie (vt tu non potes esse procurator, & similes) eo qui sunt de apicibus iuris, vt magistraliter tradit Bald. in l. si pro ea. 10. C. mand. & in l. si fideiussor. 29. §. quadam. 4. ff. mand. Nec tamen putes in foro mercatorum reijciendam esse exceptionem legitimatiōis personæ, videlicet, (tu non es procurator) ob ea, quæ supra proximo citato loco adnotanda duximus, hanc enim semper, & in quocunque foro opponendam esse scribentes vbique censuerit, secundum Lanfran. in Clem. sepe. 2. in verb. & figura, de verb. sign. l. in rubr. C. qui adm. col. 1. & Alex. in l. iudices, 9. C. de iud. & adeo verum esse id scribentes inquirunt, quod si opposita exceptione prædicta expresse non prouideretur, pars diceret grauari, taliter, quod appellare potest, *Laii prator, 9. §. permittitur. 2. ff. de min.* nam si comparet quis vt procurator sine mandato, & opponatur exceptio legitimatiōis personæ; non auditur nisi eius persona legitimata, *l. prator ait. 2. §. defendi. 3. & ibi Bart. ff. ex quib. caus. in poss. eat.* vel si comparet quis vt substitutus à procuratore, debet ostendere eius substitutionem, & illius procuratiōem, alias non auditur, per text. in c. non in discreto 1. de procur. in 6. vel si comparet quis vt tutor, potest sibi opponi, quod doceat de solennibus, de quibus in l. leg. 4. nos. 4. de leg. tut. & extraritus magnæ curiæ vicariæ, in c. Item seruari ipsa curia, quod cum aliquis, alias non auditur, & generaliter omnes compatentes, vt tales, ante omnia debent docere se esse tales vt agant, parte opponente, *l. non ignoret. 9. C. qui accus. non poss.* imo iudex ex officio potest cogere partem, vt doceat de mandato, etiam post litem contestatam, nemine petente, secundum Abb. in c. nulli. 5. extr. de accus. imo quando aliquis comparet, vt talis, & in processu non apparet probatum esse talem, vt agit, iudicium redditur nullum, etiam si per patrem non fuerit oppositum à principio: speciale autem est in matre, & patre, qui si agunt vt parentes, & eis non est oppositum, iudicium est validum, secundum Ifern. & Affl. in consl. exceptiones. 1. col. quod est mente teneudum. Sed tamen pulchrum est scire, **QVOT VPLICITER LEGITIMETUR PERSONA COMPATENTIS: CIRCA QUOD SCIENDUM EST, QVOD DVPLICITER FIT LEGITIMATIO: VNO MODO EXPRESSE: altero modo tacite.** Expresse fit legitimatio per solenne mandatum factum procuratori, vt in *l. tot. tit. de proc.* & de hoc mandato debet fieri fides parti si petierit, *argum. l. si quis inficiatus. 13. & ibi Bart. ff. de pos.* legitimatur etiam expresse persona cōparentis per fideiussionem de iudicatum soluendo, si loquimur in fideiussore rei, vt per fideiussionem de rato, & si loquimur in defensione actoris, vt habetur in *l. non est incerti iuris. vn. C. de fati. d. & l. cōmune. 2. C. de confor. eiu. iud. lit. & in §. si vero 5. antep. &*

*§. quæ omnia. 6. seq. pen. Inst. de fati. d. cum similibus. SE- cundo MODO legitimatio fit de persona rei, quando actor citare facit inhabilem. eo, quia tunc actor prouocando ipsum inhabilem ad iudicium (dato quod sit inhabilis) videtur eius personam approbare, adeo quod non poterit postea impugnare eius personam, secundum Ioan. de Ana. in c. intelleximus. 6. 1. col. vers. nec obstat, si dicantur extr. de adul. & firmat Rom. in rep. rub. ff. de arb. 9. char. nisi in citatione diceretur, quod compareat si sua putauerit interesse; quia per talem clausulam, inhabilis non censetur habilitatus, secundum Lud. vbi supra citat Bal. in l. libertus à patrono 14. ff. de in ius voc. vel nisi ille, qui citare fecit inhabilem, aut habilem ad iudicium, ignorabat tempore citationis defectum, propter quem citatus poterat repelli; quia tunc poterit etiam eius personam improbare, non obstante tali citatione, secundum Fel. in c. 1. super ijs. 16. 8. col. de accus. cit. c. nulli. 8. de elect. in 6. & talis ignorantia proprio iuramento probabitur, secundum gl. in c. profusi. 7. dist. Sed tamen dicitur quis: quoniam utilitas ex legitimatione personarum resultat: Bald. in l. tutor. 35. ff. de iure iur. & do. And. in c. in uestra. 4. de procur. & Lud. Rom. in cons. 288. incip. in casu proposita consultatione, in fin. dicitur, quod maxima laboratur utilitas: nam exceptio inhabilitatis personæ semper opponi potest, est etiam utilis; quia si aliquis constituit aliquem suum procuratorem, ei non acquiritur exercitium procuratiōis, nisi de sua constitutione fuerit per nuncium certificatus, vel per epistolam, nec sufficit, quod per extraneum fuerit certificatus, secundum Paul. de Castr. in l. procurator. 1. col. 1. ff. de procur. & in l. cum furiosus. 39. in fin. ff. de iud. & ex hoc grandis proficitur effectus, quia si aliquis fuit procurator constitutus ad litem in absentia, & non fuit oppositum, quod doceat de eius mandato, & lata fuit sententia contra eum, non nocet domino, dato, quod possit doceri de mandato eidem facto: secundum Iun. Paul. de Castr. in d. l. 1. ff. de procur. & addo pro hoc videndum Boer. in decy. 274. num. 1. in 2. parte. Sed tamen fingit aliquem vt procuratorem tuum 20. annis gessisse, & semper admissum fuisse, & euenit in quadam causa nouiter mora opponi, quod doceat de mandato. Ille vult probare per testes qualiter semper habitus, & reputatus fuit vt procurator eius, nunquid admittatur? & non admitti inquirunt Bart. & Alexand. & Iac. de sancto Georg. in l. cautio rati habitationis. 1. C. de procurat. & Franc. Aret. in d. l. 1. ff. de procurat. & Bart. in c. cum in iure peritus. 31. num. 52. 6. de offic. deleg. & sequitur Boer. in decis. 153. in 1. parte. num. 8. qui & sibi ipsarum constans, in decis. 1281. in 2. parte. contrarium aduertauerit: *Mat. sit. autem in leg. si quis. 12. ff. de quæst. num. 103.* inquit, producendum esse mandatum procuratorium, & alias non auditur, eo; quia non præsumitur mandatum ex diurnitate temporis, secundum Bald. in l. 1. 2. col. vers. sed pone, quod aliquis. C. de re alie non alie. & ibi Sal. sed parum con-*

eludit hæc ratio iudicio ad questionem propo-
 sitam, per Boer. *in decisione alleg.* sed bene ad questio-
 nem proxime relaram; & ideo quando aliquis com-
 parat vt procurator, & dicit se procuratorem, ex
 quo ita semper fuit habitus ad tempus, & procedat
 opin. Marfil. sed si comparat vt procurator, & dicit
 se fuisse procuratorem constitutum, & tunc potest
 hoc probari per reftas, vt *in d. decis.* Boer. late con-
 59 gerit. Illud tamen sciendum est, quod si quis as-
 serat instrumentum obligationis esse, & petat solu-
 tionem sibi fieri, licet minime principalis sit, & man-
 datum ostendat, ei tamen proculdubio recte solui-
 tur; quia eo ipso probatur se procuratorem consti-
 tutum, vt firmatum reliquit Boer. *in decis.* 154. in 1.
 60 parte in fin. Admittendam tamen in foro mercato-
 rum exceptionem excommunicationis ad repel-
 lendum mercatorem à limine iudicij, puto; quia li-
 cet iudicium mercatorum (vt sepe dixi) sit ex bono,
 & æquo; hæc tamen exceptio non tantum concer-
 nit ius partis merum, sed ius quoque publicum, vt om-
 nes Doct. conclusum relinquire, maxime Fel. *in e.*
intelleximus. 7. de iud. & in c. exceptionem. 12. extr. de exc.
& in c. à nobis. 2. eod. tit. & in c. exceptionem. 12. de exc. imo
 dicta exceptio est fauorabilis, ex quo inducta est
 propter periculum animæ, adeo quod si quis iura-
 uit non opponere exceptionem excommunicatio-
 nis, potest illam opponere, iuramento non obsta-
 re, secundum Doan. à S. Geminian. *in c. pia. 1. ad finem*
prin. de except. libr. 6. & est ratio; quia iuramentum
 prædictum impedit quod minus quis ab animæ vin-
 culo liberaretur, vt sequitur & refert Felio. *in d. c.*
intelleximus. 7. de iud. num. 6. & in d. c. exceptionem. nu-
mer. 15. Item hæc exceptio est fauorabilis, & privile-
 giata; quia si datus esset terminus opponendi omnes
 exceptiones, & esset elapsus, non obstante termini
 lapsu opponi poterit, per text. *in Clemen. unica de*
except. imo si specificè terminus datus foret ad oppo-
pendum dictam exceptionem, adhuc opponi poterit
lapsu ipsius termini non obstante, secundum gloss.
pen. in fi. d. Clem. & ibi Card. 16. quest. & Fel. in d. c. excep-
tionem. 12. de exc. 1. nu. 13. & complures alias specula-
tores hæc exceptio habet, vt congerit Fel. in d. c. excep-
tionem. quas prosequere, vt ibi per eum, & multa
de hac exceptione nouiter dixi, in practica mea causa.
 61 *crim. in verb. audiuntur excusatores.* Sed tamen modi-
 ca utilitatis est illud inuestigare, nunquid filiofam-
 ilias agenti in curia mercatorum, posito, quod
 & ipse sit mercator; obstat exceptio, quod non po-
 test esse in iudicio sine consensu patris? Regulariter
 enim filiusfamilias absque licentia sui patris agere
 non potest, arg. l. si filiusfam. circa. 7. fin. C. ad Macedi.
 l. cum oportet. 5. C. de bo. qua. lib. & l. cum non solum. 8. fin.
 eod. tit. Sed in casu proposito dici non sine ratione
 potest, quod talis exceptio ex toto repellenda est in
 mercatorum iudicio, & primo per text. *in l. si quis. 3.*
ff. ad Maced. & in l. Zenodorus. 2. C. eod. tit. vbi habetur,
 quod filiusfamilias gerit se pro patrefam. & condu-

cit vestigalia, & sic negociator reputatur, vt pater-
 familias: in tantum, quod cesser senatusconsultum, &
 sicut dicimus, quod filiusfamilias in castrensi, & qua-
 si castrensi, agere & conueniri potest indistincte, abs-
 que tamen patris consensu, vt C. de bon. qua. lib. d. l.
 cum oportet. 6. §. 1. in fin. & ff. de proc. l. filiusfam. 8. & in
 alijs iuribus vulgaribus. & facit pro prædictis dom.
 Bal. in l. Macedoniani. 5. C. ad senatuscons. Maced. in vlt.
 quest. vbi voluit, quod filiusfamilias mercator ex om-
 ni contractu obligatur, & Sal. & Alex. in addit. ad
 Barr. in l. fin. eod. tit. & plenius in proprijs terminis
 Boer. *in consil. Bitur. fol. 5. §. marchandise publique.* vbi
 voluit mercatorem non iuari ex senatuscons. Ma-
 ced. licet sit filiusfam. adeo quod stante consuetu-
 dine, quod filiusfam. non possit obligari absque con-
 sensu patris, id tamen non procedere inquit, vbi es-
 set mercator, citat Fran. Arct. *in cons. 72. col. 4.* Alex. &
 Ias. in l. si donationem. 12. C. de cellat. quod facit pro Re-
 gia prag. Regni hoc edictante, dicens, quod aduersus
 prædicta in executiis & summarijs etiam requiritur
 consensus patris, vt filiusfamil. recte agere pos-
 sit, vt not. per Doct. in l. bonorum possessio. 1. C. qui ad-
 mitt. ad bon. poss. ff. ergo dicendum est in casu propo-
 sito puto primam opinionem fauorem esse, eo quia
 statim quod filius gerit mercantiam præsentis patre,
 & non contradicente, tacite videtur consentire: quo-
 fit, vt si occasione mercantiæ postea agat vel con-
 ueniatur, minime partis consensus requiratur; quia
 cum tacite consentit merari, ex consequenti tacite
 videtur consentire, vt agat, vel conueniatur, argum-
 eius, quod scriptum reliquit Sal. in d. l. cum non solum.
 8. §. necessitate (alias) versio. vlt. in princ. legi. C. de bon.
 qua. lib. in fin. dum ibi dicit, quod si filiusfamilias de
 voluntate patris est in studio, si in loco studij agat
 postea, vel conueniatur, ipsius patris consensus neui-
 quam requirendus est, citat c. ex parte 11. de accus.
 Sed nunc quid tamen filiusfamil. possit debitor em. 62
 ff. de sol. l. nec filius. 7. C. de reb. credit. & in l. filius. 23. C. de
 præf. quibus iuribus eorum redditur, filium non posse
 solutionem recipere, nec debitorem patremque libe-
 rare, & uel iurandum deferre; bene tamen po-
 test agere ipse filius pro parte præstita cautione de-
 rato, per text. in l. sed & ha. 35. ff. de procur. & habetur late
 per Spec. in us. de conu. & a persona. & firmat Paul.
 de Cast. in d. l. filiusfam. 22. ff. de solut. An tamen inter mer-
 63 catores opponi possit, quod non competit actio dire-
 cta, vel utilis, Bald. in l. si pro ca. 10. C. mand. & in l.
 si fideiussor conuersus. 29. §. quadam. 4. ff. mand. dicit,
 quod non, ex quo talis exceptio respicit iuris apice.
 Sed tamen exceptio non solutæ gabellæ inter mer-
 64 catores licite opponatur stante statuto, quod non
 soluens gabellam contractus sit nullus? Baldus in
 d. §. quadam. 4. d. l. si fideiussor conuersus. 29. ff. mand. in-
 quit, quod potest opponi, ea ratione, quia est indu-
 cta fauore publico. Illud tamen proxime sciendum est,
 65 an agenti ex pacto nudo obstat exceptio, quod non

potest agi ex eo; quia non intercessit stipulatio? Bal. in d.l. *si pro ea*. 10. C. *mand. & in d. 5. quadam*. 4. dicit, quod talis exceptio non habet locum inter mercatores, imò inter eos agitur pacto nudo, vt habetur per Bar. in l. *Quintus*. 48. ff. *mand.* sicut etiam ex pacto nudo agitur de æquitate canonica: vt habetur in c. *Antigonus*. v. de pact. & not. plene las. in l. *iuris gentium*. 7. §. *sed cum nulla*. 4. 3. col. ff. de pactis. pro quo omnino videatur Phil. Dec. in l. *leg. 3. C. de trans. 7. 5.* & ibi, autalis exceptio obstat in nõ pertinentiõib. ad mercatuzã.

[An pactum nudum inter mercatores, & in foro mercatorum, & quibus aliis in superiõibus casibus actionem producat, vide apud Viuini, in syl. con. opin. lib. 2. opin. 570. & duabus opin. præcedentibus. Item an de iure canonico actionem producat. Et quid de pacto iurato sit, vide Fachin. lib. 2. cap. 100.]

66 Sed, ¶ an in foro mercatorum agenti ex contractu incerto obstat exceptio obscuritatis, & sic, an ex contractu incerto agi possit? breuiter dicendum est de iur. ciu. rigore nullam ortiã actionem vel obligationem ex incerta stipulatione, vt l. *triticum*. 91. ff. de ver. oblig. & l. *ita stipulatus*. 115. in princ. ff. cod. in l. *sed de æquitate can. agi posse ex omni stipulatione constitutum est, ita vt arbitrio boni viri certificetur, & isto modo adimpleat promissor promissa incerta, dictum fuit peregrinum Arch. in c. *non nulli*. 1. quæst. 1. quod dictum refert & sequitur dom. Anton. in c. *ex parte 18 de cens. refert & sequitur Alex. in d. l. ita stipulatus*. 115. col. 3. & idem Alex. in l. 1. col. 18. ff. *solut. matr.* & Bald. in l. *qui musam*. 56. §. *salarium 3. ff. man.* & Abb. in c. *de equit.* o. n. de Ana. in c. *cum iuramentum*. 4. 1. col. d. hom. & las. in d. l. *triticum*. 91. ff. de ver. oblig. num. 4. vnde infero, quod cum in curia mercatorum seruetur æquitas canonica (vt supra pluries dixi) sequitur quod talis exceptio in foro mercatorum reuocatur, & sic agi potest ex contractu incerto, vt certificetur arbitrio boni viri, habito respectu ad causam promissionis, & qualitatẽ personarum & temporum: cogitandum tamen relinquo pro nunc, cum non reperit in specie tactum ab aliquo scribentium. ¶ Finge enim nunc Titium debere Sempronio centum, & adueniente termino solutionis iussisse campfiori, seu mercatori debitorẽ soluerẽ Titij, vt soluat pro eo illa centum dicto Sempronio, qui campfor promissit eidem Sempronio dictos duccatos 100. accidit, quod Sempronius non volens recuperare dictos duccatos 100. ab illo campfore, ex quo sefellit, vt recuperaret ab ipso principali debitorẽ, videlicet Titio, qui apponit exceptionem nouationis, seu delegationis, & per consequens dicit se esse liberatum, an possit, & sic an ipse Titius sit liberatus? hanc quæst. posuit Bar. in l. *singularia*. 15. ff. *si cer. per.* & finaliter decidit, quod si mercator seu campfor, præcedente iussu Titij promissit soluerẽ dictos duccatos 100. Sempronio, tunc Titius erit liberatus, si autem non promissit soluerẽ, sed tantum iussu præcessit, & isto casu non erit liberatus, & per consequens,*